


新潟県後期高齢者医療広域連合の財政状況 

 

 

新潟県後期高齢者医療広域連合では、広域連合の収入と支出、新潟県内の全市

町村からの負担金等の状況などを知っていただくために、毎年６月と１２月の年

２回、財政状況の公表を行うこととしています。 

今回の公表内容は、平成２８年度上半期（平成２８年４月１日～平成２８年９

月３０日）の財政状況、平成２７年度決算の概況となります。 

今後も本広域連合は、構成市町村及び関係機関と連携を図りながら制度の円滑

な実施と効率的な財政運営に努めてまいります。 

 

 

 

○ 平成２８年度上半期財政状況（平成２８年９月３０日現在） 

 １ 一般会計歳入歳出予算の執行状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

分担金及び負担金 市町村からの事務費負担金 973,393 486,666 50.0 

国 庫 支 出 金 国からの補助金等 3,165 0 0.0 

繰 越 金 前年度からの繰越金 1,037 50,687 4,887.8 

諸 収 入 預金利子、広告収入等 388 1,106 285.1 

合   計  977,983 538,459 55.1  

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

議 会 費 広域連合議会の運営経費 1,315 52 4.0 

総 務 費 広域連合の運営経費 976,568 18,400 1.9 

予      備      費 不測の支出に備える経費 100 0 0.0 

合   計  977,983 18,452 1.9 

 

【一時借入金】・・・・・・・・・・・該当なし 

 



２ 特別会計歳入歳出予算の執行状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

市 町 村 支 出 金 
保険給付の負担金及び 

被保険者からの保険料 
40,563,394 17,629,603 43.5 

国 庫 支 出 金 保険給付の国庫負担等 87,272,115 52,158,972 59.8 

県 支 出 金 保険給付の県費負担等 21,804,361 9,678,684 44.4 

支 払 基 金 交 付 金 
各医療保険者からの支援金

(現役世代の支援金) 
102,874,696 44,748,222 43.5 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 交 付 金 

高額な医療費に対する共同事

業からの交付金 
56,670 0 0.0 

財 産 収 入 医療財政調整基金の運用利子 1,000 575 57.5 

繰 入 金 一般会計・基金からの繰入金 2,987,256 0 0 

繰 越 金 前年度からの繰越金 5,671,976 5,697,917 100.5 

県財政安定化基金借入金 財源不足の場合の借入金 1 0 0 

諸 収 入 第三者納付金及び預金利子等 293,287 201,996 68.9 

合   計  261,524,756 130,115,969 49.8 

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

総 務 費 保険給付等事務経費 1,070,945 316,143 29.5 

保 険 給 付 費 診療報酬等の支払経費 253,729,308 105,484,558 41.6 

県財政安定化基金拠出金 基金積み立ての拠出金 102,303 0 0.0 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 拠 出 金 

高額な医療費に充てるための

共同事業への拠出金 
56,920 0 0.0 

保 健 事 業 費 健康診査の実施経費 570,893 73,276 12.8 

諸 支 出 金 
国・県・市町村等への前年度

分償還金の支払経費 
5,973,887 1,992,878 33.4 

公 債 費 借入金を償還するための経費 20,000 0 0.0 

予 備 費 不測の支出に備える経費 500 0 0.0 

合   計  261,524,756 107,866,855 41.2 

 

【一時借入金】・・・・・・・・・・・該当なし 

 

 ３ その他 

【財産】公有財産・債券については、該当財産無し 

区 分 備 考 前年度末現在高 増 減 9月末現在高 

物 品 
電算処理システム用 

一括処理専用サーバ機 1台 0 1台 

基 金 
臨時特例基金 26,978千円 

△26,978千円 
増     0 
減    26,978 

0 

医療財政調整基金 5,036,370千円 0 5,036,370千円 

（区分の金額は、千円未満を四捨五入したものであるため、区分の計は一致しない場合がある。） 

※財務規則第 148条「(概要)財産に関する調書に記載する物品は、備品とし、①取得価格又は 

評価額が 100万円以上の物品(自動車を除く)、②自動車(二輪自動車を除く)とする。」 



○市町村共通経費負担金(平成28年4月1日～平成28年9月30日)
　(保険基盤安定負担金、過年度分、滞納繰越分を除く)

（単位：千円） （単位：千円）

市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額

新　　潟　　市 142,946 阿　賀　野　市 10,134 新　　潟　　市 2,776,665 阿　賀　野　市 94,801

長　　岡　　市 52,970 佐　　渡　　市 15,400 長　　岡　　市 887,156 佐　　渡　　市 206,900

三　　条　　市 20,436 魚　　沼　　市 9,500 三　　条　　市 321,696 魚　　沼　　市 106,548

柏　　崎　　市 18,638 南　魚　沼　市 13,024 柏　　崎　　市 304,472 南　魚　沼　市 156,960

新　発　田　市 20,574 胎　　内　　市 7,568 新　発　田　市 299,338 胎　　内　　市 85,130

小　千　谷　市 8,924 聖　　籠　　町 4,014 小　千　谷　市 110,688 聖　　籠　　町 20,396

加　　茂　　市 7,386 弥　　彦　　村 3,126 加　　茂　　市 91,982 弥　　彦　　村 21,016

十　日　町　市 13,670 田　　上　　町 3,952 十　日　町　市 165,066 田　　上　　町 33,667

見　　附　　市 9,370 阿　　賀　　町 4,768 見　　附　　市 114,287 阿　　賀　　町 44,209

村　　上　　市 15,080 出　雲　崎　町 2,740 村　　上　　市 200,361 出　雲　崎　町 17,269

燕　　　　　市 16,416 湯　　沢　　町 3,262 燕　　　　　市 253,124 湯　　沢　　町 32,163

糸　魚　川　市 11,408 津　　南　　町 4,092 糸　魚　川　市 188,586 津　　南　　町 34,176

妙　　高　　市 8,628 刈　　羽　　村 2,520 妙　　高　　市 122,013 刈　　羽　　村 13,522

五　　泉　　市 12,086 関　　川　　村 3,032 五　　泉　　市 141,734 関　　川　　村 15,211

上　　越　　市 39,286 粟　島　浦　村 1,716 上　　越　　市 639,353 粟　島　浦　村 1,475

合　　　　　計 486,666 合　　　　　計 7,499,964

○市町村保険料等負担金(平成28年4月1日～平成28年9月30日)



○市町村療養給付費負担金（平成28年4月1日～平成28年9月30日）
　(過年度分を除く)

（単位：千円）

市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額

新　　潟　　市 3,215,739 阿　賀　野　市 204,714

長　　岡　　市 1,116,361 佐　　渡　　市 375,965

三　　条　　市 407,281 魚　　沼　　市 169,027

柏　　崎　　市 407,266 南　魚　沼　市 243,658

新　発　田　市 394,358 胎　　内　　市 157,332

小　千　谷　市 183,576 聖　　籠　　町 53,761

加　　茂　　市 139,641 弥　　彦　　村 28,471

十　日　町　市 253,888 田　　上　　町 48,323

見　　附　　市 183,281 阿　　賀　　町 91,309

村　　上　　市 382,995 出　雲　崎　町 29,236

燕　　　　　市 301,699 湯　　沢　　町 32,483

糸　魚　川　市 261,182 津　　南　　町 63,750

妙　　高　　市 179,722 刈　　羽　　村 22,119

五　　泉　　市 238,668 関　　川　　村 48,102

上　　越　　市 863,103 粟　島　浦　村 2,561

合　　　　　計 10,099,571



○ 平成２７年度決算 

 一般会計においては、歳入決算額 1,263,303,629 円、歳出決算額 1,212,616,300 円と

なり、歳入歳出差引額 50,687,329円となりました。 

 また、特別会計においては、歳入決算額 266,311,534,731 円、歳出決算額

260,613,617,501 円となり、歳入歳出差引額 5,697,917,230 円となりました。 

平成２７年度決算については、監査委員により決算審査が行われ、適法かつ適正に処

理されている旨の意見が提出されました。 

 

 １ 一般会計歳入歳出決算の状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

分担金及び負担金 市町村からの事務費負担金 949,938 949,938 100.0 

国 庫 支 出 金 国からの補助金等 87,956 43,170 49.1 

繰 入 金 臨時特例基金からの繰入金 6,978 4,776 68.4 

繰 越 金 前年度からの繰越金 114,393 114,393 100.0 

諸 収 入 預金利子、広告収入等 151,002 151,027 100.0 

合   計  1,310,267 1,263,304 96.4 

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

議 会 費 広域連合議会の運営経費 1,289 1,016 78.8 

総 務 費 広域連合の運営経費 1,308,878 1,211,600 92.6 

予 備 費 不測の支出に備える経費 100 0 0.0 

合   計  1,310,267 1,212,616 92.5 

 

 



 ２ 特別会計歳入歳出決算の状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区 分 説 明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

市 町 村 支 出 金 
保険給付の負担金及び 

被保険者からの保険料 
41,396,178 40,292,324 97.3 

国 庫 支 出 金 保険給付の国庫負担等 87,866,745 91,880,056 104.6 

県 支 出 金 保険給付の県費負担等 21,315,844 20,796,396 97.6 

支 払 基 金 交 付 金 
各医療保険者からの支援金

(現役世代の支援金) 
105,386,684 103,531,861 98.2 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 交 付 金 

高額な医療費に対する共同事

業からの交付金 
56,670 38,317 67.6 

財 産 収 入 医療財政調整基金の運用利子 1,700 1,263 74.3 

繰 入 金 一般会計・基金からの繰入金 2,994,858 1,862,408 62.2 

繰 越 金 前年度からの繰越金 7,292,413 7,292,413 100.0 

県財政安定化基金借入金 財源不足の場合の借入金 1 0 0.0 

諸 収 入 第三者納付金及び預金利子等 597,572 616,497 103.2 

合 計  266,908,665 266,311,535 99.8 

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区 分 説 明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

総 務 費 保険給付等事務経費 1,673,058 1,659,652 99.2 

保 険 給 付 費 診療報酬等の支払経費 257,516,168 251,342,557 97.6 

県財政安定化基金拠出金 基金積み立ての拠出金 100,962 100,935 100.0 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 拠 出 金 

高額な医療費に充てるための

共同事業への拠出金 
56,920 44,431 78.1 

保 健 事 業 費 健康診査の実施経費 451,523 383,078 84.8 

諸 支 出 金 
国・県・市町村等への前年度

分償還金の支払経費 
7,089,534 7,082,965 100.0 

公 債 費 借入金を償還するための経費 20,000 0 0.0 

予 備 費 不測の支出に備える経費 500 0 0.0 

歳 出 合 計  266,908,665 260,613,618 97.6 

 

 ３ その他 

【財産】公有財産・債券については、該当財産無し 

区 分 備 考 前年度末現在高 増 減 27年度末現在高 

物 品 
電算処理システム用 

一括処理専用サーバ機 
1台 0台 1台 

基 金 

臨時特例基金 311,358千円 
△284,380千円 

増     0  
減  284,380  

26,978千円 

医療財政調整基金 4,970,947千円 

65,424千円 

増  765,424   

減  700,000 

5,036,370千円 

（区分の金額は、千円未満を四捨五入したものであるため、区分の計は一致しない場合がある。） 
※財務規則第 148条「(概要)財産に関する調書に記載する物品は、備品とし、①取得価格又は 
評価額が 100万円以上の物品(自動車を除く)、②自動車(二輪自動車を除く)とする。」 



○市町村共通経費負担金(平成27年度決算額) ○市町村保険料等負担金(平成27年度決算額)
　(保険基盤安定負担金、過年度分、滞納繰越分を除く)

    （単位：千円） （単位：千円）

市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額 市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額

新　　潟　　市 279,004 阿　賀　野　市 19,780 新　　潟　　市 5,453,346 阿　賀　野　市 184,475

長　　岡　　市 103,388 佐　　渡　　市 30,060 長　　岡　　市 1,749,137 佐　　渡　　市 399,763

三　　条　　市 39,889 魚　　沼　　市 18,544 三　　条　　市 628,006 魚　　沼　　市 204,362

柏　　崎　　市 36,379 南　魚　沼　市 25,423 柏　　崎　　市 604,640 南　魚　沼　市 299,249

新　発　田　市 40,159 胎　　内　　市 14,775 新　発　田　市 589,601 胎　　内　　市 166,993

小　千　谷　市 17,420 聖　　籠　　町 7,835 小　千　谷　市 212,562 聖　　籠　　町 40,134

加　　茂　　市 14,417 弥　　彦　　村 6,104 加　　茂　　市 181,174 弥　　彦　　村 40,940

十　日　町　市 26,685 田　　上　　町 7,716 十　日　町　市 325,066 田　　上　　町 64,091

見　　附　　市 18,292 阿　　賀　　町 9,309 見　　附　　市 228,066 阿　　賀　　町 89,194

村　　上　　市 29,434 出　雲　崎　町 5,351 村　　上　　市 395,869 出　雲　崎　町 34,376

燕　　　　　市 32,045 湯　　沢　　町 6,367 燕　　　　　市 469,903 湯　　沢　　町 61,876

糸　魚　川　市 22,269 津　　南　　町 7,990 糸　魚　川　市 371,787 津　　南　　町 66,872

妙　　高　　市 16,842 刈　　羽　　村 4,919 妙　　高　　市 242,095 刈　　羽　　村 27,168

五　　泉　　市 23,591 関　　川　　村 5,918 五　　泉　　市 272,263 関　　川　　村 30,417

上　　越　　市 76,682 粟　島　浦　村 3,351 上　　越　　市 1,267,831 粟　島　浦　村 2,763

合　　　　　計 949,938 合　　　　　計 14,704,019



○市町村保険料等負担金【保険基盤安定負担金】 ○市町村保険料等負担金【滞納繰越分】
　(平成27年度決算額) 　(平成27年度決算額)

（単位：千円） （単位：千円）

市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額 市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額

新　　潟　　市 1,375,880 阿　賀　野　市 114,614 新　　潟　　市 20,118 阿　賀　野　市 140

長　　岡　　市 571,106 佐　　渡　　市 232,817 長　　岡　　市 2,826 佐　　渡　　市 1,700

三　　条　　市 225,060 魚　　沼　　市 106,194 三　　条　　市 1,778 魚　　沼　　市 175

柏　　崎　　市 196,833 南　魚　沼　市 138,367 柏　　崎　　市 1,158 南　魚　沼　市 720

新　発　田　市 225,950 胎　　内　　市 75,963 新　発　田　市 1,264 胎　　内　　市 615

小　千　谷　市 89,443 聖　　籠　　町 26,679 小　千　谷　市 123 聖　　籠　　町 33

加　　茂　　市 73,460 弥　　彦　　村 16,686 加　　茂　　市 228 弥　　彦　　村 192

十　日　町　市 177,100 田　　上　　町 27,420 十　日　町　市 998 田　　上　　町 46

見　　附　　市 93,756 阿　　賀　　町 57,919 見　　附　　市 571 阿　　賀　　町 23

村　　上　　市 194,940 出　雲　崎　町 17,903 村　　上　　市 1,993 出　雲　崎　町 7

燕　　　　　市 165,977 湯　　沢　　町 19,096 燕　　　　　市 2,120 湯　　沢　　町 225

糸　魚　川　市 125,265 津　　南　　町 40,401 糸　魚　川　市 982 津　　南　　町 1,271

妙　　高　　市 83,730 刈　　羽　　村 9,886 妙　　高　　市 275 刈　　羽　　村 0

五　　泉　　市 142,179 関　　川　　村 24,639 五　　泉　　市 606 関　　川　　村 0

上　　越　　市 419,961 粟　島　浦　村 1,882 上　　越　　市 2,593 粟　島　浦　村 0

合　　　　　計 5,071,106 合　　　　　計 42,780



○市町村療養給付費負担金(平成27年度決算額)
　(過年度分を除く)

（単位：千円）

市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額

新　　潟　　市 6,466,050 阿　賀　野　市 407,207

長　　岡　　市 2,186,450 佐　　渡　　市 750,561

三　　条　　市 838,355 魚　　沼　　市 384,117

柏　　崎　　市 798,285 南　魚　沼　市 538,796

新　発　田　市 809,953 胎　　内　　市 284,294

小　千　谷　市 337,430 聖　　籠　　町 99,180

加　　茂　　市 293,427 弥　　彦　　村 60,631

十　日　町　市 587,431 田　　上　　町 102,493

見　　附　　市 360,629 阿　　賀　　町 198,800

村　　上　　市 708,415 出　雲　崎　町 58,369

燕　　　　　市 610,483 湯　　沢　　町 63,646

糸　魚　川　市 499,798 津　　南　　町 125,168

妙　　高　　市 372,252 刈　　羽　　村 35,919

五　　泉　　市 481,541 関　　川　　村 93,355

上　　越　　市 1,745,886 粟　島　浦　村 4,796

合　　　　　計 20,303,717
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